Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 1177, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

RETIFICA O EDITAL N.º 1151, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir
de 8 de dezembro de 2024, torna público o presente Edital, contendo as retificações do Edital n.º 1151,
de 17 de novembro de 2025,   que trata da seleção de bolsistas de Apoio Técnico (BAT) à Inovação e à
Extensão Tecnológica  para atuarem no Projeto Saberes no Vale: Diálogos entre Comunidades
Quilombolas, Indígenas e do Campo pela Educação com Equidade, com as características que se seguem:

1. DO CRONOGRAMA

1.1. Fica retificado o item 11 do Edital n.º 1151, de 17  de novembro de 2025, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

ETAPA  DATA

Abertura do Edital  17/11/2025

Recurso contra Edital (via e-mail: johnisson.silva@ifnmg.edu.br) 18/11/2025

Análise e resposta aos recursos  19/11/2025

Período de inscrições  de 20 a 1º/12/2025

Homologação de inscrições  02/12/2025

Divulgação do Resultado Preliminar  03/12/2025

Recursos contra o resultado preliminar (via e mail: johnisson.silva@ifnmg.edu.br) 04/12/2025

Divulgação do Resultado Final após recursos 05/12/2025

Implementação das Bolsas  06/12/2025

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Karine Andrade Fonseca, Diretor(a) da Diretoria de
Desenvolvimento Institucional, em 27/11/2025, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2425268 e
o código CRC A5CF5E8E.

28/11/2025, 12:00 SEI/IFNMG - 2425268 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2635066&infra_sist… 1/2

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/johnisson.silva@ifnmg.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23414.004729/2025-55 SEI nº 2425268

28/11/2025, 12:00 SEI/IFNMG - 2425268 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2635066&infra_sist… 2/2